
 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: 47FGEG  

     Pág. 1 / 2 

 

 
 
 
 
 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO, 

REGIÓN CAJAMARCA. 

VISTOS: 

El Acuerdo de Concejo N° 077-2023-MPC, de fecha 23 de agosto de 2023; la solicitud sin número, de fecha 
23 de marzo de 2023, presentada por las autoridades del Centro Poblado de Lanche; el Informe N° D757-
2025-MPC/GDTI, de fecha 17 de junio de 2025, emitido por la Gerencia de Desarrollo Territorial e 
Infraestructura; el Informe N° D43-2025-MPC/GM, de fecha 18 de junio de 2025, emitido por la Gerencia 
Municipal; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el primer párrafo del artículo 194º de la Constitución Política del Perú, precisa que las Municipalidades 

Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno Local y tienen autonomía política, económica y 

administrativa en los asuntos de su competencia; cabe señalar que la autonomía es el derecho y la 

capacidad efectiva del Gobierno en sus tres niveles, esto es de normar, regular y administrar los asuntos 

públicos de su competencia, con sujeción a la Constitución y a las leyes de la materia; 

Que, según la Ley de Bases de la descentralización, la misma que en su artículo 8° prescribe que “La 

autonomía es el derecho y la capacidad efectiva del gobierno en sus tres niveles, de normar, regular y 

administrar los asuntos públicos de su competencia. Se sustenta en afianzar en las poblaciones e 

instituciones la responsabilidad y el derecho de promover y gestionar el desarrollo de sus circunscripciones, 

en el marco de la unidad de la nación. La autonomía se sujeta a la Constitución y a las leyes de desarrollo 

constitucional respectivas”; 

Que, conforme el Artículo 8° de la Ley Orgánica de Municipalidades y modificatorias, en donde se establece 

que “Aprobar la donación o la cesión en uso de bienes muebles e inmuebles de la municipalidad a favor de 

entidades públicas o privadas sin fines de lucro y la venta de sus bienes en subasta pública” concordante 

con los artículos 56° y 64°; 

Que, mediante solicitud sin número, de fecha 23 de marzo de 2023, los ciudadanos Asunción Tello Silva 
(DNI N° 27289534), Julio Guerrero Muñoz (DNI N° 27241229) y Román Tello Silva (DNI N° 27747560), 
autoridades del Centro Poblado de Lanche, solicitan el apoyo con herramientas para el mantenimiento de 
la trocha carrozable y caminos afectados por desastres naturales; 

Que, mediante el Informe N° D757-2025-MPC/GDTI, la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura 
solicita la emisión de acto resolutivo para formalizar la donación de una (01) máquina desbrozadora, con 
Código Patrimonial N° 675029100002, valorizada en S/ 480.00 (Cuatrocientos ochenta con 00/100 soles), 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: 47FGEG  

     Pág. 2 / 2 

 

entregada mediante acta de donación el 02 de mayo de 2023 al Sr. Román Tello Silva, en su calidad de 
Secretario de la organización “Señor de los Milagros” del Centro Poblado de Lanche; 

Que, mediante el Informe N° D43-2025-MPC/GM, de fecha 18 de junio de 2025, la Gerencia Municipal 
ratifica la solicitud de emisión de acto resolutivo para formalizar la donación de la máquina desbrozadora, 
valorizada en S/ 480.00 (Cuatrocientos ochenta con 00/100 soles); 

Que, sin perjuicio de lo antes señalado, se trae a colación el ACUERDO DE CONCEJO Nº077-2023-MPC, 
de fecha 23 de agosto de 2023, en donde se acuerda, lo siguiente: “ARTÍCULO PRIMERO.-AUTORIZAR 
AL ALCALDE PARA EVALUAR Y APROBAR LOS APOYOS REQUERIDOS MEDIANTE SOLICITUDES 
DE DIVERSA ÍNDOLE HASTA LAS 8 UIT”; 

Que, en vista de lo antes precisado, el valor del bien mueble objeto de donación asciende a S/ 480.00, 

monto que no supera el límite de 8 UIT; por lo que, teniendo en consideración el sustento normativo, resulta 

procedente emitir el acto resolutivo; 

 Que, mediante Resoluciones de Alcaldía, el Alcalde aprueba y resuelve los asuntos de carácter 

administrativo de conformidad con lo previsto en el artículo 39° de la Ley Orgánica de Municipalidades: 

“Las Resoluciones de Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo”;   

Que, la Alcaldía es el órgano ejecutivo del Gobierno Local, y su titular es el Representante Legal y su 

máxima autoridad administrativa, facultado para dictar Decretos y Resoluciones con sujeción a las leyes y 

ordenanzas, y en virtud del Art. 20° inc. 6) de la Ley N° 279772 – Ley Orgánica de Municipalidades;   

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la DONACIÓN de una (01) máquina desbrozadora, valorizada en S/ 
480.00 (Cuatrocientos ochenta con 00/100 soles), con Código Patrimonial N° 675029100002, a favor del 
Centro Poblado de Lanche, conforme a lo dispuesto en el Acuerdo de Concejo N° 077-2023-MPC. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución a los interesados y a las áreas 
administrativas correspondientes de la Municipalidad Provincial de Cutervo, para los fines pertinentes. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Oficina de Tecnologías de la Información publique la presente 
Resolución en la Página Web Institucional. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
MOISES GONZALEZ CRUZ 

Alcalde 
ALCALDÍA 

 
 


		2025-06-30T07:39:22-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-06-30T07:39:39-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN - Jefe
	BERRIOS FERNANDEZ Manuel Teodoro FAU 20174691267 hard
	Doy V°B°


		2025-06-30T07:40:06-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y GESTIÓN DOCUMENTARIA - Jefe (e)
	DIAZ GARCIA Damian Miguel FAU 20174691267 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-06-30T07:42:22-0500
	Sede Municipal - GERENCIA DE DESARROLLO TERRITORIAL E INFRAESTRUCTURA - Gerente
	AGUIRRE SANCHEZ Jose Carlos FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-06-30T08:10:37-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Jefe (e)
	DIAZ GARCIA Damian Miguel FAU 20174691267 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-06-30T08:38:09-0500
	Sede Municipal - GERENCIA MUNICIPAL - Gerente Municipal
	DELGADO SALAZAR Jose Gerardo FAU 20174691267 hard
	Doy V°B°


		2025-06-30T08:42:08-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Soy el autor del documento




